
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 a 5

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE POLITICHE SOCIALI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1192 DEL 24/03/2023

IL DIRIGENTE Dott.ssa Adriana Butera

OGGETTO: D. R. S. N. 1528 DEL 06/09/2022 PER L’EROGAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO
PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE DEI

DISABILI GRAVI E GRAVISSIMI – F.N.A. STATO – ANNUALITÀ 2018-2019-2020 –
APPROVAZIONE ISTANZE AMMESSE A CONTRIBUTO E ISTANZE ESCLUSE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 a 5

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 8 del 09 maggio 2017, art. 9, comma 1, avente ad oggetto: “Istituzione del Fondo Unico

Regionale per la disabilità e per la non autosufficienza”;

Visto il D.P.C.M. – Dipartimento per le politiche della Famiglia del 27 ottobre 2020 (G. U. n. 17 del 22 gennaio 2021), con

il quale il Ministro per le Pari Opportunità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i

criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver

familiare, per gli anni 2018-2019-2020;

Visto che con D.R.S. n. 1528 del 06 settembre 2022 la Regione ha proceduto ad assegnare al DSS 48 la somma

complessiva di euro 217.780,16, destinando la quota del 65% pari ad euro 141.557,11 in favore dei caregiver familiari dei

soggetti affetti da disabilità grave, di cui all’art. 3, comma 3, della Legge 104/1992, e il 35% pari ad euro 76.223,06 in

favore dei caregiver familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima, sotto forma di trasferimento monetario “bonus

caregiver”, per il riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile;

Preso atto della determina dirigenziale n. 4186 del 28/10/2022 del Dirigente del Settore Politiche Sociali del Comune di

Siracusa con la quale si procedeva alla presa d’atto del D.R.S. n. 1528 del 06/09/2022 per l’erogazione delle risorse del

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare dei disabili gravi e gravissimi - F.N.A. Stato –

annualità 2018-2019-2020 e si impegnava la somma complessiva di euro 217.780,16 alla Missione 12 Programma 2,

codifica del piano dei conti integrato U. 1.03.02.99.999, capitolo U. 18988, voce “Progetti assistenza per disabili gravi a

livello distrettuale con Fondi Statali (E 4501)” del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024, annualità

2022, esigibilità 2022, nel seguente modo:

• euro 141.557,11, pari al 65% del finanziamento, in favore dei caregiver familiari dei soggetti affetti da disabilità grave,

di cui all’art. 3, comma 3, della Legge 104/1992;

• euro 76.223,06, pari al restante 35% del finanziamento, in favore dei caregiver familiari dei soggetti affetti da disabilità

gravissima;

Che con la medesima determina si demandava a successivo provvedimento, la ripartizione delle suddette somme in capo

a ciascun comune del DSS 48, in base al numero degli istanti aventi i requisiti previsti dalla legge;

Visto l’Avviso Pubblico “Bonus caregiver - contributo economico una tantum per il sostegno del ruolo di cura e di

assistenza dei caregiver familiari di soggetti affetti da disabilità grave e gravissima (fondo anni 2018- 2019-2020),

pubblicato presso l’Albo Pretorio comunale in data 25/11/2022;

Viste le istanze intese ad ottenere il “Bonus per i caregiver dei disabili gravi e gravissimi residenti nel Comune di

Siracusa”, avanzate, da parte dei cittadini;

Ritenuto di prendere atto che:

1. Sono state presentate n. 454 istanze per il Bonus Caregiver dei disabili gravi di cui n. 444 ammesse al contributo per

possesso dei requisiti richiesti e n.10 escluse;

2. Sono state presentate n. 96 istanze per il Bonus Caregiver dei disabili gravissimi di cui n. 84 ammesse al contributo

per possesso dei requisiti richiesti e n. 12 escluse;

3. Gli elenchi delle istanze ammesse e non ammesse al contributo, nel rispetto della normativa sulla privacy, non si

allegano alla presente determinazione ma rimangono depositati agli atti dell’ufficio;

Dato atto che la liquidazione del Bonus avverrà con successivo e specifico atto da parte del Comune di Siracusa, capofila

del Distretto Socio Sanitario 48, destinatario del finanziamento regionale, che provvederà alla ripartizione delle somme

assegnate in base al numero degli istanti aventi i requisiti previsti dalla legge;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 a 5

Dato atto di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, con riferimento al procedimento

di cui trattasi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 dell’art.7 D.P.R. 62/2013 Regolamento recante il codice di

comportamento dei dipendenti pubblici);

Richiamata la competenza di questo Ufficio ai sensi della normativa vigente;

Viste le leggi di riferimento;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate:

Di prendere atto che:

• Sono state presentate n. 454 istanze per il Bonus Caregiver dei disabili gravi di cui n. 444 ammesse al contributo

per possesso dei requisiti richiesti e n.10 escluse;

• Sono state presentate n. 96 istanze per il Bonus Caregiver dei disabili gravissimi di cui n. 84 ammesse al

contributo per possesso dei requisiti richiesti e n. 12 escluse;

• Gli elenchi delle istanze ammesse e non ammesse al contributo, nel rispetto della normativa sulla privacy, non si

allegano alla presente determinazione ma rimangono depositati agli atti dell’ufficio;

Di rendere noto che gli interessati possono verificare la propria posizione rivolgendosi all’Assessorato Politiche Sociali del

Comune di Siracusa;

Di Dare Atto che:

1) la spesa occorrente per l’erogazione del suddetto Bonus caregiver, non grava sul bilancio di previsione finanziaria del

comune di Siracusa ma trova copertura finanziaria a totale carico dei fondi regionali, giusto D. R. S. n. 1528 del

06/09/2022;

2) la liquidazione del Bonus caregiver avverrà con successivo e specifico atto da parte del Comune di Siracusa, capofila del

Distretto Socio Sanitario 48, destinatario del finanziamento regionale, che provvederà a comporre la graduatoria unica,

nonché, alla ripartizione delle somme assegnate in base al numero degli istanti aventi i requisiti previsti dalla legge.

L'Istruttore
f.to Dott.ssa Maria Magnano

La P. O.
f.to Dott.ssa Maria Magnano

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 33 del 17/03/2023 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 a 5

DETERMINA DI
Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.
Disporre:

• la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “Servizi Economico-Finanziario”;
• la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
• la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
Attesta che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei
dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Adriana Butera

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLITICHE SOCIALI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 a 5


